赣外院教字[2009]6号
关于印发《听课制度(2009年修订)》的通知
学院各有关部门：

为认真贯彻“招得进、育得好、送得出”的办学宗旨，学院要求各级教学管理干部必须深入课堂听课，了解教学过程，客观评价教学效果，科学地督导教学工作，促进教学水平不断提高。经学院党政联席会议研究同意，对原听课制度进行了修订。现将《听课制度(2009年修订)》印发给你们，请遵照执行。
二〇〇九年十月十六日
江西外语外贸职业学院听课制度(2009年修订)

教学质量是学院办学水平的重要标志，也是学院的立校之本。为了认真贯彻“招得进、育得好、送得出”的办学宗旨，要求各级教学管理干部必须深入课堂听课，了解教学过程，客观评价教学效果，科学地督导教学工作，促进教学水平不断提高，特制定本制度。

一、基本要求

（一）各级听课人员每学期应按学院安排，有计划的进行听课。
（二）每次听课必须填写“江西外语外贸职业学院听课记录表”（教学管理人员使用）或教师工作手册，听课记录表要求填写完整，如实记录听课情况。

（三）听课人员应及时地将听课信息直接或间接传达至被听课教师。

（四）学院及系（部）统一安排的观摩教学、公开教学，都应在课后以教研室为单位进行评教评学，填写评课登记表，并在本周内将登记表上交教务处备案。

二、具体安排
（一）院领导

每学期听课不少于3次，开学初由教务处作统一安排。

听课类型：

1、针对性听课：

（1）引进高层次人才考查性听课。

（2）新上专业、新开课程或使用新版本教材的讲课。

（3）教学改革试点课程的讲课。

2、观摩教学听课：全院或系（部）观摩教学安排的听课。

3、检查性听课：随机检查教师授课情况的听课。

（二）教学管理部门负责人（分管教学副院长、教务处处长、实训中心主任）
每学期听课不少于6次，分管教学院长听课开学初由教务处安排，教务处长和实训中心主任听课自行安排。

听课类型：

1、新开专业、新开课程、采用新教材、教学改革试点课程。

2、听取对新聘教师的汇报课，教学特点突出或教学问题较严重的教师的讲课等。

3、各系部每学期安排的公开教学及观摩教学。

4、针对外聘教师的教学检查性质的听课。

（三）督学办成员

督学办成员每周听课10次以上，主要范围为全院日常教学课堂。

作为学院教学质量检查的专业部门，督学办听课的主要目的是对我院教学工作进行最直接的调查研究、督促检查、评估指导，了解任课教师的教学态度及教学行为规范、教学内容、教学方法与手段、课堂组织及整体效果，帮助教师分析教学过程中的优点与不足；同时了解学生的出勤情况、课堂纪律、教学活动参与情况等，并于课间、课后了解学生的听课感受及师生对教学工作的意见和建议，形成听课报告，认真填写好每周（教学周）督学情况汇总表，并及时反馈给教师、相关系部和教学主管部门，为学院领导研究教学工作提供依据。

（四）系主任
每学期需对本教研室及相关课程任课教师听课8次以上。

听课类型：

1、院领导各类型的听课，与课程相关系部主任均须参加。

2、重点或专题听取新聘教师的汇报课，教学特点突出或教学问题较严重的教师的讲课。

3、新开专业、新开课程、采用新教材、教学改革试点课程。

4、本教研室、系（部）组织的教学检查、公开教学、观摩教学、课程评估的听课。
5、针对外聘教师的教学检查性质的听课。

（五）教研室主任

每学期需对本教研室任课教师听课10次以上。

1、重点或专题听取新聘教师的汇报课，教学特点突出或教学问题较严重的教师的讲课。

2、新开专业、新开课程、采用新教材、教学改革试点课程。

3、本教研室、系（部）组织的教学检查、公开教学、观摩教学、课程评估的听课，

4、针对外聘教师的教学检查性质的听课。
（六）教师

每学期专任教师应分别对本教研室及相关课程教师听课10次以上。

双肩挑教师对所属教研室及相关课程教师听课3次以上。

听课类型：

1、见习助教在本门课程授课前全面系统地随班听取、学习本学科带头人或高级职称教师的讲课。无课期间要选择学科相邻课程连续听课。

2、承担培养指导青年教师任务的老教师，要经常听其培养对象的讲课，并及时给予指导。

3、承担辅导、带实验、实习的教师应当随堂听与自己教学有关内容的讲课。

4、每学期每位教师都要有目的的进行听课。要尽可能多听本教研室主任、老教师的讲课，争取做到对本教研室所有任课教师的讲课至少听课一次，且听课专业、层次要全面。

5、各位教师对教学特点突出者、新专业课程、使用新教材、教学改革试点课都应主动听取。并有针对性地进行教学法研究和集体备课。

6、有关教师要参加本教研室助教（含研究生）、留校师资、调入师资试讲的听课。

7、参加学院组织的教学检查和本教研室、系（部）、学院组织的公开、观摩教学听课。

三、检查程序及奖惩办法

1、每学期末各教学管理部门对照以上听课要求进行检查。教研室主任检查本教研室教师听课记录，系部主任检查所属系部教研室主任听课记录和抽查部分教师听课记录，教务处检查院领导、教学管理部门负责人、抽查部分教师听课记录。

2、学期末教务处负责将本学期听课情况公布，对听课认真者进行通报表扬。

3、未按规定完成听课计划者，取消当年评优评先资格，且每少听一次课，扣发2个课时津贴。

4、本制度由教务处负责解释，自发文之日起实施，原《江西外语外贸职业学院听课制度》同时废止。
                                              二〇〇九年十月